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1 Úvod

Předkládaná práce se zabývá důležitým, přesto v dnešní době často opomíjeným a

podceňovaným procesem, jenž je nezbytný při dokončovacích úpravách textů určených

k publikování, a tím je korektura. V žádném případě se nejedná pouze o zběžnou

pravopisnou kontrolu textů, naopak v širokém pojetí by se na korekturu mělo nahlížet jako

na několikafázovou úpravu finální podoby textu po všech jeho stránkách.

Hlavním cílem práce je shromáždit informace o korektuře, popsat postupy

provádění korektury, vymezit její druhy a stanovit postup správného vyznačování

korekturních znamének. Popisujeme provádění korektury v knižním či časopiseckém

nakladatelství, typové rozdělení korektury dle určitých kritérií a pravidla správného

zanášení korekturních znamének podle normy ČSN 88 0410. Při prezentaci druhů

korektury představujeme jak tradiční diferenciaci korektury, tak její do jisté míry

orientační rozdělení u firem a společností, jež nabízejí korekturu textů veřejnosti. Opíráme

se především o zmíněnou normu ČSN 88 0410 z roku 1968 a 2004, publikaci Redakční

práce od M. Pokorného z roku 2011, pokyny pro autory zveřejněných na internetových

stránkách různých nakladatelství a internetové stránky jednotlivých firem, u nichž jsme

sledovali rozličné způsoby rozdělení korektury.

Dílčím cílem práce je vymezit vztah korektury k funkčním stylům, který zakládáme

na charakteristice jednotlivých stylů a popisu jejich norem. Ve spojení s každým funkčním

stylem se pak práce zabývá nejčastějšími problémy souvisejícími s korekturou textů, a to

včetně specifických nároků kladených na jazykového korektora. Vycházíme především ze

stylistik od M. Čechové, M. Krčmové a J. Chloupka, z nichž čerpáme potřebné informace

o funkčních stylech. Ty nám slouží pro vyvozování vztahů korektury k určitému

funkčnímu stylu. Sledujeme hlavně to, nakolik je u komunikátů konkrétního stylu

vyžadována jazyková korektnost a respektování normy spisovného jazyka.

V praktické části práce provádíme demonstraci správného vyznačování

korekturních znamének. Pro tento účel je užit text bakalářské práce z roku 2007 a oboru

Humanitní studia.
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2 Jazykový styl

Přesně vymezit pojem styl se jeví jako problematické, jelikož různí odborníci

chápou jeho podstatu jinak a přistupují k němu odlišně. V širokém pojetí je možno nalézt

stylové jevy ve všech oblastech lidské činnosti; pojem styl se užívá v souvislosti s díly

literárními, hudebními a architektonickými, dokonce i v souvislosti s oblékáním a

chováním.
1
Nás však bude zajímat podstata tohoto termínu především ve vztahu k psaným

verbálním komunikátům (jazykovým projevům), jazykový styl, z hlediska lingvistiky tedy

s ohledem na jazykové, kompoziční a obsahové složky. Z tohoto pohledu je pro nás

nejpodstatnější definice stylu, již uvádí B. Havránek, a to „způsob výběru a využití

jazykových prostředků a jejich uspořádání v jazykových projevech“.
2

Stylem se podrobněji zabývá lingvistická disciplína zvaná stylistika, která se

zabývá funkcemi rozličných jazykových prostředků v různých komunikačních situacích,

všímá si jejich stylové hodnoty, snaží se vypozorovat zákonitosti v jejich užití a popisuje a

charakterizuje funkční styly a jejich normy.
3
V souvislosti s funkčními styly má stylistika

vypracovanou vlastní terminologii, z níž bude pro lepší porozumění práci třeba uvést a

charakterizovat některé pojmy, jež budeme pravidelně užívat.

Základy stylové funkční diferenciaci podrobně rozpracoval především B. Havránek,

jenž rozlišil funkce spisovného jazyka na komunikativní, prakticky odbornou, teoreticky

odbornou a estetickou a vymezil pojem funkční jazyky, jimiž se rozumí „soubor

jazykových prostředků ustalující se pro potřeby realizace jednotlivých funkcí“.
4
Z tohoto

rozdělení později vzniká Havránkova klasifikace funkčních stylů na hovorový, odborný a

umělecký, k nimž později přibývá styl publicistický, jímž se zabývali především M.

Jelínek a F. Daneš. V dnešní době nám však toto rozdělení přestává stačit, jelikož se

vyčleňují další jazykové funkce, jež jsou podnětem zrodu dalších jazykových stylů. Takto

se vyčlenil např. styl administrativní.

Lze říci, že styl je přítomen ve všech komunikátech, díky nimž se realizuje, a je

spojen s určitou komunikační situací. Vliv stylu můžeme sledovat nejen v procesu geneze

komunikátu, kde ovlivňuje jeho tvar a smysl, ale všímáme si ho hlavně ve výsledku tvorby,

v hotovém textu; je jednou z jeho vlastností. Důležitým rysem stylu je fakt, že k jeho

1
C CHOV , Marie. . Praha : 2003, s. 17.

2
HAVR N K, Bohuslav a J DLIČKA, Alois, Česká mluvnice, Praha : 1986, s. 441.

3
MIN ŘOV , va. č š . Brno : 2009, s. 7.

4
Č CHOV , Marie; KRČMOV , Marie a MIN ŘOV , va. č . Praha : 2008, s. 94.
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existenci je potřeba, aby bylo možné vybírat z různých alternativních jazykových

prostředků. „Styl je možný jen tehdy, jsou-li aspoň dvě možnosti, mezi kterými si můžeme

vybrat. Styl odlišuje jeden projev od druhého, dává mu individualitu (jedinečnost).“
5
Čím

jsou tyto varianty v komunikátu nápadnější a čím více poutají pozornost čtenáře, tím více

jsou stylově aktivní (příznakové), nebo jsou naopak nevýrazné, stylově méně aktivní

(neutrální, nepříznakové). Obecně chápeme příznakové prostředky jako okrajové až

anomální, za nepříznakové pak považujeme jevy frekventované, jež zaujímají středové

postavení v systému.
6
Prostředky výrazně příznakové a stylově aktivní, ať už se jedná o

samotné slovo, celou větu nebo souvětí, označujeme jako stylémy – ty se výrazně podílí na

utváření stylu. Stylém tedy lze označit i jako „stylizační prvek, který dělá styl stylem.“
7

Existují faktory, jež v menší či větší míře ovlivňují autora při tvorbě komunikátu a

tím usměrňují i podobu verbálního komunikátu a určují výběr jazykových prostředků.

Nazýváme je slohotvornými (stylotvornými) faktory, které se dále dělí na faktory

individuální (subjektivní) a faktory objektivní.

Objektivní stylotvorné faktory jsou takové, jež souvisí s okolím a vyplývají z něj.

Autor je musí brát vždy v potaz, je jimi usměrňován. Obecně tedy platí, že objektivní

faktory vždy modifikují genezi komunikátu. Jedná se v první řadě o funkci komunikátu, na

niž bývá pohlíženo jako na nejvýznaměji působící faktor, přičemž za primární je

považována funkce sdělná, jež může být autorem dále specifikována (např. odborně sdělná,

vzdělávací, persvazivní, esteticky sdělná). Dalšími důležitými objektivními faktory je

situace a vliv prostředí, v němž komunikát vzniká, postoj k adresátovi, forma komunikátu

(psaná či mluvená), ráz komunikátu (soukromý či veřejný), téma a míra připravenosti.

Subjektivní stylotvorné faktory naopak vycházejí z individuality autorského

subjektu. K subjektivním činitelům patří široká škála faktorů, jež na autora působily během

jeho života či na něj právě v danou chvíli působí, od věku a pohlaví přes jeho charakterové,

intelektuální a duševní vlastnosti až po soukromé záliby a zvyklosti. Veškeré autorovy

dosavadní životní zkušenosti i momentální psychické rozpoložení se mohou výrazně

promítnout do jeho stylu.
8
Všichni tito subjektivní činitelé přispívají ke vzniku tzv.

5
SKALIČKA, Vladimír. Diskuse o stylu III. Problémy stylu. In: Slovo a slovesnost [online]. [cit. 2014-02-

19]. Dostupné z: http://sas.ujc.cas.cz/archiv.php?art=415.

6
Č CHOV , Marie. Příznakovost systémová a situačně-kontextová. In: N š ř č [online]. [cit. 2014-02-19].

Dostupné z: http://nase-rec.ujc.cas.cz/archiv.php?art=7814.

7
MIN ŘOV , va. č š . Brno : 2009, s. 11.

8
C CHOV , Marie. . Praha : 2003, s. 69.
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autorského stylu, který se utváří, když určité subjektivní stylotvorné faktory ovlivní styl

komunikanta a učiní jej odlišným od ostatních. Tento proces, jakožto i působení


[…]


textu do nového odstavce.

Znaménko pro zrušení odstavce. Konce čáry spojují předešlý a následující řádek.

V textu toto znaménko ruší chybně započatý odstavec a zároveň značí opětovné spojení

rozdělené věty.
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Toto znaménko značí posun řádky na střed. Uvádí se jak na začátku, tak na konci

řádky, již je třeba posunout.

Přerušovaná čára značí prostrkané vysazení textu. Příslušný text se touto čarou

podtrhuje.

Podrtžením obloučky se zruší prostrkání textu.

Znaménkem se dává pokyn k vysazení z jiného typu písma. Daná část textu se

označí hranatou závorkou, jež se opakuje na okraji a vedle ní se napíše typ písma, který má

být použit.

Znaménkem se podtrhne část textu, jež má být vysazena polotučně.
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Podtržením dvěma čárami se značí tučné vysazení označeného textu.

Část textu, jež má být vysazena kurzívou, se podtrhne vlnovkou.

Text podtržený čarou a vlnovkou je třeba vysadit polotučnou kurzívou.

Dvěma čárami a vlnovkou se označuje vysazení textu tučnou kurzívou.
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4.4 Znaménka pro opravu technických chyb v sazbě

Tímto znaménkem se v textu značí místo, kde je třeba vyrovnat jeho okraje. Uvádí

se na obou stranách opravovaného textu.

Jde o znaménko pro vyrovnání účaří písma, nerovnosti řádky či jiných tiskových

prvků. Čára se značí nad i pod písmeny či řádky, jež je třeba vyrovnat.

Znaménko značí pokyn pro zesílení či zeslabení tisku, opravu nezřetelného tisku a

spojení linek v tabulkách. Opravované místo je třeba zakroužkovat a kroužkem pak označit

i okraj textu.

Znaménkem se označí linka, kterou je třeba změnit; počet vyznačených křížků

označuje druh linky, jež má být pro opravu použit: jednoduchá linka, tupojemná,

polotučná, tučná.

Znaménko pro prodloužení linky. Označí se jím místo prodloužení linky s šipkou a

čárkou směřující k místu prodloužení.
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 Znaménkem se označuje místo, kde je třeba zkrátit linku.

Znaménko pro obrácení písmena, řádky nebo jiného tiskového prvku. Pokud dojde

k převrácení slova nebo celé řádky, podtrhne se převrácená část a na okraji se uvede toto

znaménko.

Odstranit „řeku“ v textu, tedy souběžnou mezeru v několika řádkách pod sebou.

„Řeka“ se označí dvěma rovnoběžnými čárami a vyobrazené znaménko se pak uvede na

okraji otisku.

Znaménko pro odstranění hrotek v sazbě. Znaménkem se přeškrtne otisk hrotku a

následovně se uvede i na okraji.

Tímto znaménkem se značí opakující se nesprávné písmeno nebo nesprávně

přesazená řádka. Chybné písmeno se v textu označí křížkem a po okrajích řádků, kde se

chyba opakuje, se uvedou vodorovné čáry. Chybné písmeno se pak označí na horní okraj

otisku. Znaménkem se dále značí řádky, jež je třeba přesadit. Tyto řádky se označí

hranatou závorkou a uvedeným znaménkem.
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Znaménko upozorňuje na nejasnost v rukopise. Jde o tzv. „blokování“, kterým se

poznačují všechny nepřesnosti a je třeba o ní zpravit autora zasláním otisku s vyznačeným

znaménkem.

4.5 Znaménko pro zrušení nesprávné korektury

Na tečkovaně podtržené korektorské znaménko je pohlíženo jako na neplatné.

Jedná se o opravu chybné korektury. Nesprávné znaménko je kromě tečkovaného

podtržení navíc třeba v textu i na jeho okraji přeškrtnout. Demonstrujeme toto znaménko

na textu, jenž byl z hlediska chybnosti nejspornější.
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5 Závěr

Při popisu norem funkčních stylů jsme zjistili, že nejpřísnější a nejvíce svazující je

norma stylu administrativního a odborného, jejichž hlavní funkcí je funkce sdělovací a

klíčovou roli u nich sehrává srozumitelnost a jasnost vyjádření. Při jejich korektuře je

zapotřebí jazykově vzdělaných korektorů s hlubokou znalostí pravopisu, gramatiky, normy

spisovné češtiny a odborné terminologie různých oborů. U stylu publicistického a

uměleckého, jejichž normy nejsou pro autory tolik svazující, je u korektorů zapotřebí spíše

všestranná znalost národního jazyka a jeho variet, ale také smysl pro estetiku a znalost

literární teorie. Projevy uměleckého stylu navíc zdánlivě ani nemusí respektovat normy

spisovného jazyka v případě, že daná odchylka plní v textu určitou funkci a podílí se na

utváření autorského stylu.

Při charakteristice typů korektury jsme vycházeli ze dvou základních rozdělení, a to

z tradičního rozlišování korektury na domácí, stránkovou, autorskou a předtiskovou, a

z nabídek různých firem sestavenou diferenciaci, již jsme stanovili jako korekturu

pravopisnou, stylistickou, typografickou a kompletní, korekturu odborných textů a nakonec

korekturu cizojazyčných textů a překladů.

V práci jsme podrobně popsali správný postup zanášení korekturních znamének,

jejich kompletní seznam s vyobrazením a ukázkou jejich vyznačení v textu. Jako zdroj

obrazového materiálu nám sloužila norma ČSN 88 0410 z roku 1970 a 2004.
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6 Resumé

The main aim of my Bachelor's dissertation is to gather specifications about

proofreading, describe proofreading procedure, define the categories and cover marking in

proofreading with the use of norm ČSN 88 0410. My next objective is to give an

information about functional styles with the focus on their basic attributes and norms. This

definition shows a different approaches to proofreading. Practical part of my dissertation is

also very important because it contains overview of all proofreading marks and also an

example of correct application of marking in text.
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