Simona Hendrychová: Jazyková korektura v praxi

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra českého jazyka a literatury

posudek oponenta bakalářské práce

Cílem předložené bakalářské práce je charakteristika jazykové korektury, vymezení jejích druhů a jejího vztahu k některým (relevantním) typům textu (dle funkční stylistiky). Materiálovým východiskem pro ukázkovou korekturu je bakalářská práce humanitního zaměření (nenašla jsem na ni bohužel přesný odkaz ve zdrojích literatury).

V úvodních kapitolách (2 a 3) se diplomantka věnuje charakteristice základních pojmů vztahujících se k dané problematice. Opírá se zejména o teoretické práce M. Čechové, E. Minářové a J. Chloupka. V kapitole 2 sumarizuje základní vlastnosti funkčního stylu odborného, administrativního, publicistického a uměleckého a ve vztahu k nim se zabývá specifickými rysy jazykové korektury. Kapitola 3 představuje typy jazykových korektur.

Ve čtvrté kapitole seznamuje diplomantka se základními korekturními znaménky dle příslušné normy, a to spolu s ukázkami praktického řešení ve výše zmiňované práci.

Závěr je bohužel velmi stručný, možná by bylo vhodné začlenit do práce problémovou či dotazníkovou studii, pak by se autorce lépe pracovalo se závěrečným shrnutím.

V textu se ojediněle objevují neobratné formulace či méně přesná vyjádření, autorka se nevyhnula občasným jazykovým a formálním nedostatkům (interpunkce, překlipy, nevhodné znaky, neslabičné předložky na konci řádku atd.). Grafická úprava práce je dobrá.

Přes výše uvedené konstatování je nutno ocenit, že předložená bakalářská práce je původní, založená na pečlivém studiu odborné literatury i praktické demonstraci nastudovaného.

Vzhledem k výše uvedenému hodnocení doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

Otázky a připomínky k obhajobě:

1. V kapitole 2.3.1 si všímáte zajímavého jevu publicistiky posledních let – internetových zpravodajských portálů a jejich všímavých čtenářů. Zaregistrovala jste, které chyby čtenářští korektoři nejvíce opravují?

2. Využila jste služeb korektora pro svou vlastní bakalářskou práci?

V Plzni 14. 5. 2014

Mgr. Dita Macháčková